2. *Tollis manus*. Mox secundum et dilacerata, et in pulverem reducenda. *Vel expeditus molam cruentum tuum.* Corpus tuum excepisti vestrum, et cubitus revocasti, et aliis succincti, ita ut apparent brachia et crura, sinu etiam et humeris apertis, ut expeditus molam cruentum tuum. *Vel discende turpitudinem tuaum.* Ut deinde turpitudinem idem est, ut et capitulo 30. *Vel discende, ut ut apparent turpitudinem detinere capitum*, quod malarem maxime debet. *Erosio crura, transiuncta.* Quasi dicat: Ut possis ducita la captiu- tem flumina transire.

3. *Revelabitur ignominia tua.* Nuditas tua. Non erit tibi unde uel ea tegas que maxime tegi vult pudor. — *Opprimeris tuum.* Quod videtur probrorum est.

4. *Redemptor nostra*. Deus qui nos olim ex Egypto, et deinde ex Babylonie liberavit, nos faciat.

5. *Sede tacens.* Ut mostii solent et lugentes. — *Intra in tenebras.* Captivitatis et carceris.

6. *Iratum sum super populum meum.* Cum ego iratus populo meo Israel modicu[m] puniri volui, in modum, quasi res communales obiecti, et respondente ipsi vasari permisi. — *Non posuisti eis misericordiam.* Inimicorum illius sociasti. — *Super senem.* Senio et caecis non pepercisti.

CHAPITRE XLVII.

7. *Et dixisti :* In sempiternum ero domina; non posuisti huc super cor tuum, neque recordata es novissimum tuum.

8. Et nunc audi haec delicata, et habitanus confidenter, quae dicens in cor tuo : A ego sum, et non est præter me amplius; non sedebuisti viuus, et ignorabsti sterilitatem. [a Apoc. 18. 7.]

9. *A Venient ubi duo haec subito in die una, sterilitas et viuitas; universa venerant super te proper multitudinem maleficiorum tuorum, et proper duritiam incantatorum tuorum vehementem.* *Ita infra.*

10. *Et dixisti :* Non est qui videat me sapientia tua et scientia tua haec decipi. *To. Et dixisti in corde tue :* Ego sum, et non resistet mihi homo. [a Nah. 3. 5.]

4. *Redemptor noster, Dominus exercituum nomen illius, sanctus Israel.*

5. *Sede faciens, et intra in tenebras, filia Chaldeorum;* quia non vocaberis ultra dominam regnum.

6. *Caritus sum super populum meum,* contaminavi hereditatem meam, et dedi eos ad mortuorum tua; non posuisti eis misericordias; superemus semper aggraviasti jugum tuum vade.

6. *Caritus sum super populum meum,* contaminavi hereditatem meam, et dedi eos ad mortuorum tua; non posuisti eis misericordias; superemus semper aggraviasti jugum tuum vade.

12. *Sta cum incantatoribus tuis, et cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus laborasti ad adolescentiam tua, si forte quid prosit tibi, aut si possis fieri fortior.*

13. *Defecisti in multitudine consiliorum tuorum; steti, et salvent te angusti.*

8. *Ego sum, et non est præter me amplius.* La seconde raison, c'est son orgueil. Babylone s'est glorifiée, dit Bossuet, dans son vase et redoutable empire. Elle s'est dit : Je serai tonnaire, et tu ne seras pas. Jamais je n'ai été vaincu, jusqu'à présent d'aujourd'hui, jamais je ne l'aurai été. Mais, si j'étais vaincu, si j'étais vaincu ? » Tu songes pas, Israël, que ce Dieu qui t'envoya ta folie, peut-être pour t'avenger et, te rendre ton infortune plus insupportable (Politique sacrée, liv. VII, XII, sur la proposition : Le honneur des princesses vient de Dieu, et a souri de grande retournement).

10. *Scientia tua haec decipi te.* Les Babylonites étaient adorants à l'astrologie et à la magie. Tous deux, d'après le concile de Rome, chevaillent les Romains et les Grecs portaient en général la robe de la Chaldee. Une autre faute de Babylon, c'est d'aujourd'hui à ces enchanteurs et de s'être repoussé sur les conseils de ses faux sages qui la bercotent de vaines illusions, ou lui répètent, sur tous les tons, qu'elle était imprenable et invincible. Ce fut sans doute ce qui aveugla Balhasar au point de leur faire donner un grand festin lorsque l'ennemi était à ses portes, comme il n'avait rien eu à craindre.

7. *In sempiternum ero domina.* Alterum Babylonius crimen, fastus et arrogancia. — *Non posuisti huc super cor tuum.* Quod scilicet Israel populus meus esset, qui puniendus tibi tradebatur, non immitante vexandum. — *Noxivialitatem tuum.* Quid ubi ollis evaneare posset, immo overtnum esset.

8. *Habitanus confidenter.* Omnes mortu soluta. — *Non est præter me amplius.* Id est, nulla alia in vita tuas est me feliciter aut opulent. — *Non sedebuisti viuus.* Populi et divitias viudas. — *Ignorabsti sterilitatem.* Semper ex me multitudine magna populi subiude nascientes prodibit.

9. *Propter multitudinem maleficiorum tuorum.* Tertium Babylonius peccatum, omnis scilicet malefici, incantatores et divitiantes habuerit, ita ut Chaldeos artis peccati quam genitrix, et tamquam gravissimas armatas habeat. — *Quas incantatores suis falsis oraculis obdurabant Babylonios.*

10. *Fiduciam habuisti in mortali tua.* Fiduciam mala perpetrasti. Deum et eius vindictam non timis. — *Non est qui videat me.* Aut Deus peccata mea non videt, aut non curat. *Septentia tua.* Tua astrologia judicaria, tua divinatio decipi te; pronosticatio enim tibi fallit, et tamen la gravissimas armatas habet. — *Ego sum.* Ibi dicit proximum num. 8.

11. *Neocies orum ejus.* Udo, seu quando venisti. Videlicet alludens ad Chaldeorum discipulam, quae nativitas et orum rerum observat. — *Escriptare.* Edificare, explicationis discipulam.

12. *Sta cum incantatoribus.* Est sarcasmus, sive hostilia irrisio, quasi dicas: Salvent te incantatores tui quibus adhesisti et quorum disciplinam longo tempore et labore didicisti.

13. *Augures certi.* Divinatores, astrologi.

CHAPITRE XLVII.

7. Vous avez dit : Je régnerai éternellement: Vous n'avez point fait de réflexion sur ces choses, et vous ne vous êtes point représenté ce qui devait vous arriver un jour.

8. Maintenant donc écoutez, *Babylone*, vous qui vivez dans des délices, vous qui démontez dans une gloire assurée; que dites en votre cœur : Je suis souveraine, et après moi il n'y a point d'autre : je ne deviendrai point veuve, et je ne saurai ce que c'est que la stérilité.

9. Ces deux maux *dont vous vous croirez exemple*, la stérilité et la viduité, viendront fonder sur vous tout un coup en un même jour. Tous ces malheurs vous accéléreront à cause de la multitude de vos emmarchements, et de l'extrême dureté de vos décrets.

10. Cependant vous vous êtes tenus assuré dans votre malice, et vous avez dit : Il n'y a personne qui me voie. Mais c'est votre sagesse et votre science même qui vous a seduit, vous avez donc dans votre cœur : Je suis souveraine, et il n'y en a point d'autre que moi.

11. Ainsi le mal vous attaqua sans que vous sachiez d'où il vient; vous vous trouverez surprise d'une affliction dont vous ne pourrez vous défendre; et une misère à laquelle vous n'avez jamais pensé viendra tout d'un coup fondre sur vous.

12. Venez avec tous vos enchantiers, vous *dira-t-on alors*, et avec tous vos secrets de magie auxquels vous vous êtes appliquée avec tant de travail dès votre jeunesse, pour voir si vous en tirez quelque avantage, et si vous pourrez devenir plus forte.

13. *Un contraire*, cette multitude de conseillers n'a fait que vous fatiguer. Si vous croyez que

11. C'est pour moi-même, c'est pour moi-même que j'agirai encore avec vous selon ma bonté, ainsi que mon nom ne soit point blasphémé, et je n'abandonnerai point ma gloire à un autre.

12. Ecoutez-moi donc, Jacob, et vous, Israël, que j'appelle à moi : c'est moi, c'est moi-même qui suis le premier et qui suis le dernier.

13. C'est ma main qui a fondé la terre ; c'est ma main droite qui a mesuré les cieux ; je les appelle, et ils se présentent tous ensemble devant moi.

14. Assemblez-vous tous, peuples d'Israël, et écoutez-moi ; qui d'entre les idoles a prédit ce que je dis ici ? Le Seigneur a ainsi Cyrus qui doit vous délivrer. Ce prince exécuteur sa volonté dans Babylone, et il sera sous bras parmi les peuples de Chaldée.

15. C'est moi, c'est moi qui si parle de la sorte, et j'appelle ce prophète, je l'ai aimé, et j'ai aplani tous les chemins devant lui.

16. Approchez-vous de moi, et écoutez moi : Dès le commencement je n'ai point parlé en secret ; car j'étais présent lorsque ces choses ont été résolues, avant qu'elles se fissent ; et maintenant j'ai été envoyé par le Seigneur Dieu, et par son esprit pour vous les annoncer.

17. Voici donc ce que dit le Seigneur qui vous a racheté, le Saint d'Israël : Je suis le Seigneur votre Dieu, qui vous enseigne ce qui vous est utile, et qui vous gouverne dans la voie par laquelle vous marchez.

18. Or si vous vous fassiez appliqué à mes préceptes, votre paix serait comme un fleuve, et votre justice comme les flots de la mer.

19. *Douleurs ditez aux* Le texte ne nomme pas Cyrus, mais il est manifeste que così le regarde Symmachus a traduit Cœul que le Seigneur aime, exécuteur, etc. La phrase alors ne laisse rien à sous-entendre, et l'expression convient parfaitement à Jésus-Christ, qui est même temps le bien-aimé de son Père et le libérateur dont Cyrus était la figure.

20. *Non a principito in abscondito locutus sum.* Les plupart des interprètes expliquent così l'italie, qui déclare que, dès qu'il a commencé à parler de la part du Seigneur, il ne l'a point fait au hasard, mais qu'il a prononcé, avec une certitude de l'esprit, qu'il allait communiquer l'enseignement de Dieu à tout le monde, sans se soucier de l'ordre divin qui va falir parler. Mais les Peros l'expliquent de Jésus-Christ, qui déclare que, dès qu'il a commencé à parler avec ses proches, il ne l'a point faite en secret [Is., XLV, 19], que, dès qu'il a formé le grand dessein de la redempcion du genre humain, il était présent : que c'est Dieu ou Père qui parle, et qu'il n'agit pas que par l'espri de son Père, en sorte que le mystère même de la Trinité se trouve ici exprimé dans la distinction des trois Personnes Divines.

21. *Propter me videlicet eum.* — *Ut non blasphemem.* A genitivo, que fortasse dicere possunt Domini Hebreorum esse imponens vel Chaldeam, vel Israelem, quis sedo, rexari simus. — *Gloriam meam auctor non dobo.* Non patiar ut idola me potenter blasphemari.

22. *Quem ego voco.* Quem ego Israelem voco, cui ego nomine Israeli indi. — *Ego primus,* et ego novissimus. Propter quem olim deus non est.

23. *Ego vocabo os,* et statim. Si vos vocam, si quid circu illas jubeam, statim parebunt, sic dicit. — *10, 13, sol, luna, constellae sternerunt.*

24. *Oportet enim nos* — *Diri, et in secretum, vel astrologia, quos amperio et c. 15 constitutiv.* — *Ammunitione hoc.* Quoq; ego predico de Cyro et Babylonis exilio, de vestra captivitate et liberatione. — *Dominus dilexit eum.* Cyrus quem videram Chaldeorum fecit, et elegit vindictas sua administrum. — *Facit voluntatem suam in Babylonie.* Deus per Cyrus faciet voluntatem et vindictas suam in Babylonie. — *Brachium suum.* Validam plagam : est virilis.

25. *Locutus sum.* Ego ita fieri jussi, et tanto ante vobis quo futura sunt presuntiavi. — *Directa est via ejus.* Prospere successit.

26. *Non in abscondito locutus sum.* Quoq; ego prophete de exodus Babylonis, non in angulis ambiguis et perplexis, sed publica, clare et aperte do eo locutus sum. — *Ex tempore intercepimus nos.* Ante tempore exodus Babylonie, ergo Iasius ibi erant spiritus precessus, videbamque et contemplabar res ipsas, quae ad nos venirent, modum et ordinem. — *Deus misit me.* A Deo et Spiritu sancto ejus missus sum ut hanc presumentem.

27. *Docere te utilia.* Id quod tibi expediat.

28. *Sicut flumen.* Abundans et perenne. — *Pax tuis.* Quies, prosperitas et rerum omnium affluentia ; hoc enim pax nominis significatur ab Hebrewis. — *Justitia.* Pacis comes et effectus ; vel intelligentia justitiae primum. — *Sicut gurgites maris.* Amplia et plena, quam ampli et pleni sunt gurgites maris.

41. *Propter me, propter me faciam,* ut non blasphemem : a et gloriam meam alteri non dabo. [a Supr. 41. 4. et 44.]

42. *Audi me, Jacob,* et Israel quem ego voco : a ego ipse, ego primus, et ego novissimus. [a Supr. 41. 4. et 44. Apoc. 1. 8. 17. et 22. 13.]

43. *Manus quoque mea fundavit terram,* et duxera mensa mea celos : ego vocabo eos, et stabunt simul.

44. *Congregamini omnes vos, et asdicite :* quis de eis annuntiavit haec? Dominus dilexit eum, faciet voluntatem suum in Babylonie, et brachium suum in Chaldee.

45. *Ego, ego locutus sum, et vocavi eum :* adiuxi eum, et directa est via ejus.

46. *Accedite ad me, et audite hoc :* non a principio in abscondito locutus sum : ex tempore antequam fieret, ibi eram : et nunc Dominus Deus misit me, et spiritus ejus.

47. *Hec dicit Dominus redemptor vester Sanctus Israël :* Ego Dominus tuus docens te utilia, gubernans te in via ambulas.

48. *Uinan attenditis mandata mea :* facta fuisse sicut flumen pax tua, et iustitia tua sicut gurgites maris.

49. *Uinan attenditis mandata mea :* facta fuisse sicut flumen pax tua, et iustitia tua sicut gurgites maris.

19. Et fuisset quasi arenæ semet, et stirps uter iui lapilli ejus : non intererset, et non fuisset attritum nomen ejus a facie mea.

20. a Ereditimi de Babylone, fugie a Chaldee, in vox exultationis annuntiatis : audimus facite hoc, et efferte illud usque ad extrema terra. Dicite : Redemiri Dominus servum suum Jacob. [a Jerem. 51. 6.]

21. Non sileverunt in deserto, cum educeret eos ; a aqua et fructu produxeret eos ; et secundum regnum fixorum agnoscerent eos. [a Exod. 17. 6. Num. 20. 11.]

22. a Non est paix impia, dicit Dominus. [a Infra. 51. 21.]

CHAPITRE XLIX.

Prophétie sur le Messie. Conversion des Gentils.
Délivrance d'Israël. Son rétablissement.

4. Audite insulae, et attendite vocipitum de me, et secundum regnum fixorum agnoscerent eos. [a Exod. 17. 6. Num. 20. 11.]

5. a Et posuit me omnis meus quasi gladium acutum, in umbra manus suis protexi me, et posuit mihi scutum sagittam, et posuit mihi scutum atrae suadecundum me. [a Infra. 31. 16.]

6. a Et dixi mihi : Servus meus es tu Israel, quia in te gloriorum in.

7. a Ecce tu es filius : Iudea, vous êtes mon serviteur, et je me glorifierai en vous.

8. a Non sileverunt. Les prophètes que Dieu a inspiratus prophétis, et a sa servitatem vocatis, doivent se renoncer à la délivrance de la captivité de Babylone. Le Prophète vous Israélites sortir de la Chaldee et retourner dans leur pays sans rencontrer la moindre résistance. Toutes les difficultés doivent s'aplanir devant eux ; Peut j'allier devant eux, comme les sources de la grâce se répandent avec abondance dans le désert de cette vie, en faveur des chrétiens, et en dépit de toutes les tempêtes.

9. a Cœleste, et atrae scutum. Iei, et amictus, et atrae scutum, et a la 1/4 partie des prophétides d'Israël. Dans les noirs chœurs preciosissima, le Prophète s'est attaché à inculquer dans l'esprit de sa nation, la notion de Dieu universellement afferci, et il a fondé sur la connaissance que Dieu a de l'avenir. En vertu de cette connaissance, il a annoncé à Israël qu'il serait captif à Babylone : mais que Cyrus l'en rendrait la liberté. Dans ce chapitre, il a hui devenu, lastre, et a la force de l'avenir. Moi, qui suis homme, et humilié et de douleur, décrivant ainsi à l'avance sa passion : *Dominus ab utero vocavit me.* D'après l'Ilébreu : Il m'a nommé. C'est ainsi que le Libérateur des hommes, annoncé depuis longtemps sous le nom de Jésus, qui signifie Sauveur, fut appelé de ce nom lorsqu'il était encore dans les entrailles de la vierge Marie, a sa mère.

10. a Servus meus es tu. Tous les Pères et tous les commentateurs, se fondant sur le témoignage de l'apôtre, ont admis que le Christ est le serviteur de l'humanité.

11. a Quem oratio. Ut promulga fuerit abraham, Genes., 22. 17. — *Non fuisset attributum.*

12. a Ereditimi de Babylone. Lestum, et Babylonie redditum describit, et ad sum captivos excusat. — *In eis exultationis annuntiatis.* Cum latita nuntiata redditum in Judæam, et ad patrum repetandas cives vestros invitata. — *Redemiri.* Eripi, liberavit.

13. a Non sileverunt in deserto, cum educeret eos. Vide hist. Exod., 17. 6 ; et c. 20. n. 11 ; sensu est : nihil vobis deorti in redditu ; nam Deus aderit, siue adiutus majoribus vestris, qui bus in redditu.

14. a Non est paix impia, dicit Dominus. Rerum yescientium 20, quasi dicas : Ereditimi, resiliquie Babylone, quia non est paix impia, sed illis mala imponent, ut etiam is qui illum sociate et consuetudo delectantur.

15. a *Cap. XLIX. 1. In secula.* Vide dicta supra, c. 11, n. 11 ; et c. 42, n. 4. — *Dominus ab utero vocavit me.* Lectoris de Christo queus vocavit per Gabrialum. Matth., 1. 21. *Vocabilis est deus.* — *Recitatatio eius.* Recitatatio deus. *Chaldeorum est, memorare factum meum.* Videlicet per angelum, qui est ejusdem sententia repetitiva.

16. a *Quo meum corpus.* Verba mea, ut verbi Chaldeorum. *Quasi gladium acutum.* Ad penetranda audentem corda, et erroris excusindos et vita. — *In umbra manus sue.* Protectione manus suæ omnipotentes. — *Sicut sagittam electam.* Non solum similem gladio fecit ad vicinos salutari ferendos, sed etiam sagittam, ut ad remotas gentes per manus salutis perveniret. — *In pharetra sua contulit me.* Sub integrum humana carnis.

17. a *Servus meus.* Christus vocatur servus Dei, quia cum in forma Dei esset, formam servi

4. Je lui ai dit : l'as travaillé en vain, j'ai combattu sans fruit toute ma force; mais le Seigneur me fera justice, et j'attendrai mon Dieu la récompense de mon travail.

5. En effet, le Seigneur m'a dit maintenant, lui qui m'a formé dès le sein de ma mère pour être son serviteur, pour ramener Jacob à lui. Ainsi qu'où Israel ne se réunisse point à lui, je serai néanmoins glorifié aux yeux du Seigneur et mon Dieu deviendra ma force.

6. Car le Saint a dit : C'est peu que vous me servez pour réparer les tribus de Jacob, et pour convertir les rois d'Israël ; je vous ai aussi pour être la lumière des nations, et le salut que j'envoie jusqu'aux extrémités de la terre.

7. Voici ce que dit le Seigneur, le rédempteur et le Saint d'Israël, à celui qui a été dans le dernier mépris, à la nation détestée, à l'esclavage de tous ceux qui dominent : Les rois vous verront avec honneur, et les princes se leveront devant vous ; et ils vous adoreront, à cause du Seigneur qui a été fidèle dans ses paroles, et du Saint d'Israël qui vous a choisi.

grange de saint Paul (Act., XIII, 47, et II, Cor., VI, 2), ont entendu tout ceci de Jésus-Christ. Considérez selon son humanité, il a pris la forme de serviteur ou de l'espèce (Supr., XLII, 1), et il est ici nommé Israël, parce qu'il a été représenté par Jacob, surnommé Israël, de même qu'ils l'appelaient alors David, parce qu'il fut représenté par David.

5. Et nunc dicit Dominus. Le Seigneur me dit maintenant (lui qui m'a formé des le sein de ma mère) pour être son serviteur, pour ramener Jacob à lui pour lui rendre Israël, et je serai néanmoins glorifié aux yeux du Seigneur, et mon Dieu deviendra ma force. Le Saloguer, n.d.m. d'aut. : C'est peu sic.

6. Deut te in lucem gentium. Saint Paul nous montre l'accomplissement de cette parole par la personne de Jésus-Christ, et dans la prédication de l'Évangile aux Gentils (Act., XIII, 46 et 47).

7. Ad contemptibiles animam. Israël représente le Christ soumis aux dernières humiliations. Il est l'objet du mépris universel, et, d'après l'Hebreu, il devait être détesté de sa nation, et c'est précisément ce que Jésus-Christ dit de lui-même, par la bouche de David, qui l'appelle opprobrium hominum et obiectio plebis (Ps., XXI, 7).

accipit. Vide supra, c. 42, 1. — Israël. Christus vocatur Israël, quia natus de eius semine, quia misericordia eius ad oves perierunt dominus Israël, et quia Iacob sive Jacob types eius fuit. — In te gloriabor. Quia in te ostendit mundu abyssum meum bonitatis, potentiae et sapientiae.

4. Et ego dixi. Sicut verbis Christi qui louangea indicabat. — Tu precepisti factorem. Nam predicatione et passionis fractus angustias erat, paucis judaeis conversi. — Ergo iudicium meum cum Domino. Fecit quod multus numerus erat. Judicium ergo huius causa isti, Peter, committit tu iudice cuius vita factum est ut tam pacem ex his mea opera sensi et salvati. — Opus meum cum Deo meo. LXIX habent, et labor meus coram Deo meo, quasi dicas : Ipse judicis, ipse respondebit.

5. Et dicit. Verba sunt Dei. — Ut sis mihi sermons et macerientes tribus Iacob. Nolo tamen predicationem exiguae finibus Israelia circumsciscam. — Proses Iacob. Eos intelligit qui est populi cladi superflacient, exigue et viles reliquie. — Deut te in lucem gentium. Ut si quasi sol spiritualis et divinus mundi totius : Lumen ad revelationem gentium, ut canit Silomon. Act. 2, 32. — Ut sis salutis mei. Tuis opera salutis a me profecta mundo communiqueret.

6. Et dicit. Verba sunt Dei. — Ut sis mihi sermons et macerientes tribus Iacob. Nolo tamen predicationem exiguae finibus Israelia circumsciscam. — Proses Iacob. Eos intelligit qui est populi cladi superflacient, exigue et viles reliquie. — Ad contemptibiles animam euc. Christum qui vitam suam pro nobis dedit, et omnibus abominabilibus. — Scrum dominiorum. Christum cum suis ictibus, illa enim vita violentia, macilenta, et mortificans, et mortificata, et mortificata, etc. — Reges videbunt, et consurgent. Assurgent, et venerabuntur super terram tibi illi. O Christus et Ecclesia submittent. — Propter Dominum, qui seruus corda millet officiante gratia sua; vel sensus est, douloue principes hunc honorum Ecclesie ministri propter Dominum. — Quia fides est. Et quod verbo promisit opere prestat.

8. a Hoc dicit Dominus : In tempore placto exaudiens te, et in dies afflictionis auxiliatus sum tui ; et servavi te, et dedi te in fidus populi, ut suscires terram, et possidisses hereditates dissipatas. [a II. Cor. 6, 2.]

9. Ut dices his qui vinci sunt : Existe : et his qui in tenebris : Revela. mini. Super vias paenitent, et in omnibus planis paucis eorum.

10. a Non esurient, neque sitiunt, et non percutiunt eos satius et sol : quia misericordia eorum regat eos, et ad fontes aquarum potabit eos. [a Apocal. 7, 16.]

11. Et ponam omnes montes meos in viam, et semite mee exstabuntur.

12. Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab aquiloni et mari, et ecce de terra australi.

13. Laudate coli, et exulta terra, jubilate montes Iudeam : quia consolatur dominus populum suum, et pauperum suorum misericordia.

14. Et dixit Sion : Dereliquit me dominus, ergo oblitus oblitus est mei.

15. Non oblitus oblitus potest nulliter infinitum sum, et non misericordia filii ulti sui est ? et si illa oblitia fuerit, ergo tamen non oblitior tu.

8. In tempore placto. Saint Paul nous est connu de l'alliance nouvelle (II. Cor., VI, 1 et 2).

12. Deut de longe venient. La vocation des Gentils ne peut être plus clairement exprimée. L'Hebreu porte sous visage de la terre de Sion. Sous ce nom, plusieurs entendent l'Egypte où était la ville de Sion, qu'en depuis appela Péluse, et l'Egypte était au moins de la Judée.

8. In tempore placto. Tempus placti atri benevolentie (hanc enim significat hebraicum *tempus placti*) divine erga Christum et Ecclesiam est tempus placabile, quod Deus placatus et reconciliatus per Christum generali humani; hoc est, tempus gratiae et Evangelii — *Ecclesiasticus* 1, 1. — *Kronikos* 1, 1. — *Exodus* 12, 40. — *Cor. 1, 23*. — *Colossians* 1, 26. — *1 Thessalonians* 5, 24. — *1 Peter* 1, 10. — *1 John* 3, 2. — *1 Peter* 4, 17. — *1 Peter* 4, 18. — *1 Peter* 4, 19. — *1 Peter* 4, 20. — *1 Peter* 4, 21. — *1 Peter* 4, 22. — *1 Peter* 4, 23. — *1 Peter* 4, 24. — *1 Peter* 4, 25. — *1 Peter* 4, 26. — *1 Peter* 4, 27. — *1 Peter* 4, 28. — *1 Peter* 4, 29. — *1 Peter* 4, 30. — *1 Peter* 4, 31. — *1 Peter* 4, 32. — *1 Peter* 4, 33. — *1 Peter* 4, 34. — *1 Peter* 4, 35. — *1 Peter* 4, 36. — *1 Peter* 4, 37. — *1 Peter* 4, 38. — *1 Peter* 4, 39. — *1 Peter* 4, 40. — *1 Peter* 4, 41. — *1 Peter* 4, 42. — *1 Peter* 4, 43. — *1 Peter* 4, 44. — *1 Peter* 4, 45. — *1 Peter* 4, 46. — *1 Peter* 4, 47. — *1 Peter* 4, 48. — *1 Peter* 4, 49. — *1 Peter* 4, 50. — *1 Peter* 4, 51. — *1 Peter* 4, 52. — *1 Peter* 4, 53. — *1 Peter* 4, 54. — *1 Peter* 4, 55. — *1 Peter* 4, 56. — *1 Peter* 4, 57. — *1 Peter* 4, 58. — *1 Peter* 4, 59. — *1 Peter* 4, 60. — *1 Peter* 4, 61. — *1 Peter* 4, 62. — *1 Peter* 4, 63. — *1 Peter* 4, 64. — *1 Peter* 4, 65. — *1 Peter* 4, 66. — *1 Peter* 4, 67. — *1 Peter* 4, 68. — *1 Peter* 4, 69. — *1 Peter* 4, 70. — *1 Peter* 4, 71. — *1 Peter* 4, 72. — *1 Peter* 4, 73. — *1 Peter* 4, 74. — *1 Peter* 4, 75. — *1 Peter* 4, 76. — *1 Peter* 4, 77. — *1 Peter* 4, 78. — *1 Peter* 4, 79. — *1 Peter* 4, 80. — *1 Peter* 4, 81. — *1 Peter* 4, 82. — *1 Peter* 4, 83. — *1 Peter* 4, 84. — *1 Peter* 4, 85. — *1 Peter* 4, 86. — *1 Peter* 4, 87. — *1 Peter* 4, 88. — *1 Peter* 4, 89. — *1 Peter* 4, 90. — *1 Peter* 4, 91. — *1 Peter* 4, 92. — *1 Peter* 4, 93. — *1 Peter* 4, 94. — *1 Peter* 4, 95. — *1 Peter* 4, 96. — *1 Peter* 4, 97. — *1 Peter* 4, 98. — *1 Peter* 4, 99. — *1 Peter* 4, 100. — *1 Peter* 4, 101. — *1 Peter* 4, 102. — *1 Peter* 4, 103. — *1 Peter* 4, 104. — *1 Peter* 4, 105. — *1 Peter* 4, 106. — *1 Peter* 4, 107. — *1 Peter* 4, 108. — *1 Peter* 4, 109. — *1 Peter* 4, 110. — *1 Peter* 4, 111. — *1 Peter* 4, 112. — *1 Peter* 4, 113. — *1 Peter* 4, 114. — *1 Peter* 4, 115. — *1 Peter* 4, 116. — *1 Peter* 4, 117. — *1 Peter* 4, 118. — *1 Peter* 4, 119. — *1 Peter* 4, 120. — *1 Peter* 4, 121. — *1 Peter* 4, 122. — *1 Peter* 4, 123. — *1 Peter* 4,